Das Siegel ist verloren.

113. Artikel, zu deren Beobachtung sich die breslauer Garnspinner in ihrem 
gewerblichen Verkehre mit den dortigen Tuchwebern verpflichtet haben. 
1324.

Aua den breslauer Handwerksstatuten p. 10., gedr. im C. D. Silesiae VIII S. 14.

Noch dem iare gotis thusint iar ccc iar in deme vir und czcnczegisten iare 
do geschach eine berichtunge vor den rathman czwisschin den webirn und den 
gamezugern in sulchir wise, das di garnczuger sich des verlobetin haben (! ), das si 
kein gam vorbas me bindin sullin mit keinim baste, sundir mit deme selbin garne.

2. Se in sullin ouch kein bose garn undir das gute mengin; das gute sullin 
si besundirn vorkaufin unde das bose besundirn, ikslichis noch sime werde.

3. Vorkoufte ouch ein garnczuger einim webir gam, das fuchte were, das 
sal im an der wage ane vor sten bi eime pfunde.

113. Breslauer Bafhswillkiir über den Bau massiver Häuser von 1324.
Aus den breslauer Handwerkerständen p. 8.

Anno domini M° C°C°C0 XXIII0 statutnm est a dominis consulibus et omni­
bus senioribus ciuitatis Wratislauie, quod omneš volentes edificare intra vel extra 
ciuitatem non debent in domibus suis vel extra domos suos facere parietes suos 
rum asseribus uel lignis sed cum argilla tantum. Omneš eciam domus vel alia 
edificia non debent tegi asseribus vel cilindriis sed cum straminibus et argilla 
aut lateribus, quod vtilius esse videtur. Hec ciuitatis constitucio bona et vtilis 
ab omnibus laudata et approbata seruari debet et per nullum penitus violari.

114. Breslauer Willküren vom 19. März 1324.
Aus den breslauer Handwerker Statuten p. 6.

Anno domini M0C0C0C°XXIIII0 feria secunda post oculi habitům fuit iudi- 
cium generale, quod approbatum et laudatum fuit ab omnibus senioribus. Primo 
quod quicunque homicidium fecerit et pro eodem proscriptus fuerit, quod proinde 
infra annum non poterit graciam ciuitatis obtinere.

2. Item pro wlnere pugnabili proscriptus non inueniet graciam infra dimi- 
dium annum.

3. Item quicunque percusserit vnum ex budellis, hic per mensem iaceat 
in valua aliqua, sicut placet dominis. Si vero talis non fuerit hereditatus, iaceat 
in trunco per mensem.

4. Item quicunque laborat cum aliéna pecunia, talis dabit collectam do ipsa.
5. Item igné superueniente duo consules ibidem veniant et proximam domum 

rumpere faciant; si vero ignis ibidem manserit, vicini circumsedentes et ciuitas 
sibi in edificando subueniant.

6. Item si aliquis presumptuose reciperit (!) licenciam, vt ille nolet esse ciues, 
hic exiget ciuitatem infra XIIII dies cum vxore et familia et infra annum 
non reuertatur. Sin autem post annum redire voluerit, dabit ciuitati x marcas 
aut componat secundam graciam dominorum.
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US. Herzog Heinrich VI bekundet, dass Jacob Schertelzan durch Prozess und 
Kauf drei Viertel der breslauer Stadlvogtei erworben hat. Breslau 
den 31. Marz 1324.

Original im breslauer Stadtarchiv A 30, theilveis gedr. bei Sommersberg I 330.

In nomine domini amen. No per obliuionem actus humani temporales tem- 
poraliter euanescant, expedit scriptis et testibus eos publicis roborari Ex eo est, 
quod nos Henricus, dei gracia dux Slezie et dominus Wratizlauie, notum esse 
volumus singulis prescncium noticiam liabituris, quod fidelis noster Wernherus 
senior Zcliertilzoanus claro memorie, olim aduocatus 'hereditarius Wratizlauiensis, 
quatuor habens fdios legittimos, videlicet Johannem, Theodericum, Conradum et 
Jacobum, cum adhuc viueret, eandem aduocaciam hereditariam vni fdiorum iam 
dictorum scilicet Theoderico suisque legittimis successoribus pro parte sua here- 
ditarie assignauit. Qui quidem Theodericus cum filio suo Wernhero felicis me­
morie, quem solum post se dereliquit, dum in eadem aduocacia diem clausisset 
extremum, et non aliquis de ipsius semine fructus remaneret, preterquam filius 
filie eiusdem Tlieoderici, quam fidelis noster Johannes de Molnstorf habuit le- 
gittima pro vxore. quedam dissensionis materia cum querela pro predicta aduo­
cacia inter fideles nostros Johannem, Conradum et Jacobum Zchertilzcanos, fratres 
prefati Theoderici, ex vna et Johannem de Molnstorf, generum eiusdem, nomine 
filii, pro quo promissum, quod wlgariter „gewer“ dicitur, per digiti prestitit 
eleuacionem, quem quidem lilium ex ipsiusdem filia genuit, parte ex altera orta 
fuerat coram nobis, et quia nec amicabiliter, nec secundum iuris sentenciam po- 
terat multo coram nobis tempore hec questio terminan, nam diuersi diuersimode 
in huiusmodi materia sensuum suorum iudicio discrepabant, tandem volentes huius 
negocii habere linem conclusorie diffinitum de fidelium nostrorum consiliariorum 
ac Wratizlauiensium consulum maturo consilio direximus nostras ac nostre pre- 
tacte ciuitatis literas ciuitati Magdeburgensi cum instancia supplicantes, vt nobis 
huius casus eis literaliter expressi sentenciam inuenirent et inuentam roscriberent 
diffinitiuam secundum cxigenciam veri iuris. Qui cum hanc diffiniuissent mate- 
riam secundum iuris dictamen nobis ac ciuitatL nostre Wratizlauiensi sentencio- 
naliter rescripserunt, quod prenotati très fratres Johannes. Conradus et Jacobus 
Zchertilzcani très antedicte aduocacie partes habere deberent, et quarta tantum 
pars filio lilie Theodericj prenarrati, puero preexpressi Johannis de Molnstorph, 
hereditarie deberetur. Quam eciam sentenciam ratificamus presencium et firma- 
uimus per tenorem. Post hoc vero fideles nostri Johannes, Conradus et Jacobus 
predicti fratres ad nostram venientes omnes très presenciam duo seniores Johan­
nes et Conradus tercio scilicet Jacobo Zchertilzcani, eorum fratri iuniori, suisque 
legittimis successoribus duas eorum partes in sepedicta aduocacia ad eius terciam 
partem rite et racionabiliter vendicionis titulo resignarunt abrenunciantes accioni, 
inpeticioni, repeticioni et generaliter omni iuri, quod ad dictarn aduocaciam ipsi 
vel eorum postcritas legittima in presenti habere valeant vel eciam in futuro. 
Nos igitur volentes omnia et singula premissa fore rata et permanere penitus illibata 
dignis Zchertilzcanorum meritis nobis multipliciter exhibitis inclinati prehabitas ad­
uocacie hereditarie Wratizlauiensis très partes fideli et dilecto nostro Jacobo Zcher- 
tilzcano sepius expresso et suis heredibus conferimus in hiis scriptis et contuli- 
mus habendas, tenendas ac perpetuis temporibus possidendas eo iure, quo pater

14
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eius Wernherus Zchertilzcan pretactus to tam tenuit aduocaciam, habuit ac plu- 
rimis possedit temporibus retro actis saluis tarnen instrumentis et iuribus ciuitatis. 
In cuius perpetuam rei lirmitudinem presentes dedimus litteras nostri robore si- 
gilli publice confirmatas. Datum et actum Wratizlauie anno domini millesimo 
trecentesimo vigesimo quarto presentibus fidelibus nostris dominis Jan de Bors- 
nytz milite, et Alberto de Pac, Andrea Radak, Hermanno de Borsnytz et Gizel- 
hero Colneri, ciuibus eciam, Cunrado de Cindeto, Bertoldo de Munsterberg, Jo­
hanne de Richenbach, Gunthero Thuringi, Petro Brunonis, et domino Ottone de 
Donyn, ecclesiarum Wratizlauiensium sancti Johannis et sancte crucis canonico, 
nostre curie prothonotario, qui presencia habuit in commisso, proximo sabbato 
ante diem dominicum, quo cantatur iudica.

Mit dem Siegel des Herzogs.

116. König Ludwig der Baier belehnt Herzog Heinrich VI von Breslau mit den 
Städten Breslau und Neumarkt und der Feste Auras, wie solche Herzog 
Heinrich IV vom Beiche zu Lehn hatte. Fulda dm 20. April 1324.

Sommersberg I 803, u. Lünig Cod. drpi. Germaniac, II 107.

Ludovicus, dei gratia Romanorum rex, semper Augustus, universis sacri Ro­
mani imperii fidelibus, ad quos praesentes pervenerint, gratiam suam et omne 
bonům. Ad utilitatom et incrementum honoris nostri et imperii pervenire non 
ambigimus, cum subdictis nostns, maxime eis, per quos nostra et ipsius imperii 
commoda poterunt eflicacius promoveri, regiam adhibemus bcnevolcnciam libera­
lem. Iliuc est quod vobis tenore praesentium facimus esse notum, quod nos 
hac consideratione ad petitionem illustris Heinrici ducis Yratislavie, principis et 
affinis nostri dilecti, ac propter obsequia, que nobis et imperio utilia in futurum 
inpendere poterit et debebit, civitatem Vratislaviensem, oppidum Newenmark et 
castrum Uras, cum eorum pertinenciis et appendicibus universis, que quondam 
Henri eus dux Vratislavicnsi.s illustris bone memorie dictus „der biderbe 
hertzog Heinrich,“ olim ab imperio tenuit et possedit, eidem Heinrico duci, 
nostro affini et Elisabet, Ofiarnie et Margarethae, ipsius filiabus nunc existentibus, 
ac aliis suis liberis tarn masculini quam feminini sexus, quos ipsum in futurum 
habere contingent favorabiliter et gratiose in feodum a nobis et imperio tenendum 
per ipsos et habendum, contulimus et concessimus ac eciam concedimus per prae­
sentes volentes nichilominus et addicientes de gratia speciali, quod si praefatum 
ducem et suas filias praenominatas aliis ejusdem ducis masculini vel feminini 
sexus liberis nullis superstitibus decedere contingent ab hac luce, extunc illustris 
Anna, dicta ducis nunc contoralis, si supervixerit, usufructum civitatis, oppidi, 
castri et pertinenciarum ipsarum praedictarum habeat et possideat tanquam in 
feodum a nobis et imperio pro tempore vite sue. ln cujus rei testimonium prae­
sentes conscribi et sigillo nostro majestatis jussimus comuniri. Datum in Fulda 
XII0 Kalendis May anno domini millesimo C0C°C0 XX°IH°, regni vero nostri 
anno decimo.
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117. Mühlenvertrag der Stadt Breslau mit dem Sandkloster. Breslau den 
29. August 1324.

Original im breslauer Stadtarchiv M. 2 b.

In nomine domini amen. Nos Michahel, dei paciencia abbas, Nicolaus prior, 
Gallus camerarius, Lessota custos, Jescho cantor, Pacoslaus prepositus, ceteri- 
que fratres regularium canonicorum monasterii sancte Marie apud Wratizlauiam 
omnibus tam presentibus quam futuris huius pagine testimonio volumus esse 
notum, quod cum inter nos et iamdictum nostrum monasterium parte ex vna et 
inter honorabiles viros consules nostre Wratislauiensis ciuitatis parte ex altera 
quedam orta fuisset dissensio pro eo, quod nos terram seu cespites iodere consue- 
ueramus in hereditate ciuitatis Schitnik nuncupata pro vsibus nostris et pro re- 
paracione quorundam obstaculorum, et qualiter quedam piscature ex eisdem ob- 
staculis in quibusdam aquarum decursibus inibi defecissent. Ne igitur videretur 
ex parte nostra dicte hereditati Schytnik aut ciuitati aliquod grauamen aut pre- 
iudicium generari cum antedictis consulibus et cum bona voluntate et consensu 
omnium partem liabencium in molendino, quod situm est in fossato, secundum 
arbitrium virorum sapientum de supradictis casibus concordauimus hoc modo, quod 
pro terra in prenominata hereditate recepta aut eciam in posterům recipienda de 
communi cista prenominati molendini třes marce veri census ciuitati memorate 
a festo beati Michahelis proxime venturo ad annum et deinceps singulis annis 
in ipso festo beati Michahelis sine dilacione qualibet persoluentur pro eo, quod 
nos in sepedicta hereditate Schytnik terram et cespites pro reparacione onstacu- 
lorum nostrorum in loco debito recipiendi plenariam habeamus facultatem addi- 
cientes eciam, quod viam sitam ante currifices, que ducit ad inferius molendinum, 
que si aliquo eueniente periculo rupta in posterům fuerit, quicunque de ea ne- 
cessarius fuerit, ipsam débita reparacione reficiet et reformet. Preterea si littora 
in capitibus poncium aliqua rumperentur lesione, extunc molendinarius quicunque 
fuërit, ea de communitate molendini ex vtraque parte iluminis tenebitur reparacione 
débita reparare. Ad cuius rei memoriam sygilla abbacie et conuentus nostri pre­
sentibus sunt appensa. Datum Wratislauie feria quarta infra octauas beati Bar­
tholomei anno domini millesimo trecentesimo vicesimo quarto presentibus hiis 
arbitris Giscone de Reste, Petro de Glogouia, Merbotone Brasiatore, Tilone Nigro, 
qui presencia arbitrati sunt cum aliis pluribus fidedignis.

An Pergamentstreifen hängt 1. das spitzrunde Siegel des Convents in rother Siegelerde auf 
Wachs die thronende Mutter Gottes mit dem Jesusknaben auf dem linken Knie darstellend mit 
der Umschrift: ..GILL ECCLESIE SCE MARIE IN WR.. 2. das gleichfalls spitzrunde Siegel des 
Abtes einen stehenden Abt in pontificalibus darstellend mit der Umschrift „ABBATIS SCE MA­
RIE IN WRA.

118. Herzog Heinrich VI überlässt seinem Kämmrer V'illusth seine Unschlitt­
hebung von den alten Fleischbänken zu Breslau. Breslau den 1. Juni 1325. 

Original •>m breslauer Stadtarchiv A 4L

In nomine domini amen. Nos Henricus, dei gracia dux Slesie et dominus 
Wratizlauie, notum esse volumüs omnibus ad quos peruenerit presens scriptum, 
quod attendentes fidelia atque grata seruicia fidelis nostri Willuschonis, camerarii 
nobis per eum hactenus multociens exhibita et adhuc in posterům exhibenda,
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volentesque ipsiim nobis magis beniuolum et paratům reddere sibi suisquc legittimis 
successoribus bono atque deliberato animo de consilio nostrorum lidelium omnem 
censům nostrum, quem in sepo inter an tiqua maccella camium Wratizlauie ha­
bere dinoscimur, de nostre liberalitatis muniíicencia dandum duximus ac conferen- 
dum ab ipso Willuschone přeťato et a suis heredibus siue legittimis successoribus, 
vt premittitur, tenendum et habendum nec non temporibus perpetuis pacifice 
possidendum dantes eidem atque suis legitimis successoribus plenám ac liberam 
facultatem dictum censům vendendi, commutandi et in vsus suos conuertcndi pro 
sue libitu voluntatis. In cuius rei testimonium presentem literám sibi dandam 
duximus sigilli nostri munimine consignatam. Actum et datum Wratizlauie in 
vigilia sancte et indiuidue trinitatis anno domini millesimo c0c°c° xx quinto pre- 
sentibus nostris fidelibus Hermanno de Borsnicz, Andrea Radak, Johanne Colmas, 
nostro marschalko, Henrico Colmas, Jeschkone de Smolcz, Hermanno burgrauio 
de Wraz, Nicolao, nostro notario, qm presencia specialiter habuit in commisso 
et aliis.

Mit dem Siegel des Herzogs.

110. Herzog Heinrich VI bekundet, dass Jacob Schertelzan seinen Anihcil an 
dei breslauer Erbvogtei der Stadt verkauft habe. Breslau den 28. Juni 1326.

Copialbuch 29 53, yedruckt bei Thebesius II 162.

In nomine domini amen. Decet excellenciam principům suorum subditorum 
commodis mtendere, ut dum eorum profectibus inuigilant, eos in honoris sui pro- 
mocione senciant prompciores. Ilinc est, quot nos Ileinricus, dei gracia dux 
Slesie et dominus Wratislauiensis, omnibus in perpetuum tarn presentibus quam 
futuris huius pagine testimonio volumus esse notum, quod constitutus in nostra 
presencia fidelis nostre (!), Jacobus Schertilczani, ciuis ciuitatis nostre Wratis­
lauiensis, non per errorem sed bona mentis et corporis ualitudine ac de consilio 
suorum omnium amicorum très partes aduocacie hereditarie ciuitatis nostre Wra- 
tislauie prefate eo iure, quo et ipse dictas très partes aduocacie eiusdem actenus 
possedit et habuit, fidelibus et dilectis nostris consulibus ciuitatis nostre Wratis- 
lauie sepedicte nomine et loco ciuitatis eiusdem pro quadringentis et viginti mar- 
cis rite et racionabiliter vendidit ac ad manus ipsorum uoluntarie resignauit ab- 
renuncians nichilominus pro se et suis heredibus seu legittimis successoribus omni 
inpeticioni, iuris accioni seu repeticioni, quibus in dictis tribus partibus gaudere 
posset in presenti aut eciam in futuro. Nos uero considérantes dictorum nostro­
rum consulum et ciuitatis nostre predicte grata et accepta seruicia nobis et nostris 
progenitoribus exhibita dictam eciam resignacionem ratam et gratam habentes 
ipsis et ciuitati nostre predicte prefatas très partes aduocacie contulimus iure pre- 
nominato inperpetuum possidendas hac tarnen inserta condicione, quot de fauore 
nostro et speciali gracia dicti nostri consules iudicem, quemeunque habere decreue- 
runt ad presidendum iudicio locare et statuere poterunt, quociens et quandocun- 
que ipsis oportunum uidebitur, qui omneš causas ipsum contingentes secundum 
scabinorum sentenciam iudicabit: ita tarnen quot dicti nostri consules et non alius 
in přeťato iudice statuendi et destituendi plenariam habeant facultatem. In cuius 
rei tesťmonium et roi ni* perpetuo ualiturum presentem literám nostro sigillo de- 
dimus oommunitam presentibus fidelibus nostris dominis, Nycolao de Bansch,
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iudice curie nostre, Johanne de Borsnicz; Cunrado de Eideburk, Hoygcro de Tritticz, 
militibus, Alberto de Pak, Hermanno de Borsnicz, Gisilhero Colneri, Giscone de 
Reste, Johanne de Lubek et domino Ottone de Donin, canonico Wratislauiensi 
atque curie nostre prothonotario, qui presencia specialiter a nobis habuit in com- 
misso, et aliis quam pluribus fidedignis. Actum et datum Wratislauie III Ivalen- 
das Julii anno domini M° CCC XXVI.